
РЕШЕНИЕ                                                                                      КАРАР 
п.ж.-д.ст. Бурундуки 

18.11.2022  года                                                                                                     №  30/2 

 

О дополнительных основаниях признания 

безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по 

пеням и штрафам 

 

 В соответствии с п.3 ст.59 Налогового кодекса российской Федерации, 

Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях установления 

дополнительных оснований по признанию безнадежными к взысканию недоимки 

по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам, Совет 

Новобурундуковского сельского поселения Дрожжановского муниципального 

района Республики Татарстан  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить следующие дополнительные основания для признания 

безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по 

пеням и штрафам по этим налогам: 

1.1. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у умерших или 

объявленных умершими физических лиц в случае не заявления права на наследство 

в течение 6 месяцев с даты смерти; 

1.2. по местным налогам со сроком образования задолженности более 3 лет; 

1.3. наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у 

ликвидированных организаций в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

1.4. наличие     недоимки,     задолженности     по     пеням     и     штрафам

 у  налогоплательщиков, не находящихся в процедурах, применяемых в деле о 

несостоятельности (банкротстве), в случае если взыскание налоговыми органами 

этой недоимки, задолженности по пеням и штрафам оказалось невозможным в 

связи с вынесением судебным приставом исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства по основаниям, предусмотренным 

пунктами 3 и 4 части 1 ст.46 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве»; 

CОВЕТ 

НОВОБУРУНДУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ДРОЖЖАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Улица Вокзальная, дом 31,  

П.ж.-д.ст.Бурундуки, Дрожжановский район 422490 

 ТАТАРСТАН           РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧҮПРӘЛЕ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ЯҢА БОРЫНДЫК 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

Вокзал урамы, 31 нче йорт,  

Борындык тимер юл ст. поселогы,      

Чүпрәле районы 

422490 

Тел.: (84375) 3-17-45, 3-17-03, факс: (84375) 3-17-45, e-mail: Nbur.Drz@tatar.ru,  

www. Nbur -drogganoe.tatarstan.ru 

 



1.5. наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам, числящиеся за 

налогоплательщиками по отмененным до 01 января 2022 года местным налогам; 

1.6. наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у физических 

лиц, выбывших за пределы Российской Федерации, с момента возникновения 

обязанности, по уплате которой прошло более 3 лет, при отсутствии у должника 

имущества, на которое может быть обращено взыскание 

1.7. наличие задолженности по пеням у организаций, начисленным на 

недоимку после истечения срока взыскания этой недоимки, при отсутствии 

недоимки, на которую они начислены; 

1.8. наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по лицам с 

психическими расстройствами, признанных недееспособными в судебном порядке; 

1.9. наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по лицам, 

которые проживают в домах престарелых (ветеранов); 

1.10. наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам малоимущих 

физических лиц в случае подтверждения исполнительным комитетом; 

1.11. наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам лиц 

находящихся в местах лишения свободы, - на основании приговора суда и на 

период нахождения в местах лишения свободы. 

2. Списание задолженности налогоплательщика производится налоговым 

органом на основании данного решения и справки о задолженности 

налогоплательщика. 

3. Решение Новобурундуковского сельского Совета от 16.05.2013 г. № 32/1 

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки 

по местным налогам, задолженности пеням и штрафам» признать утратившим 

силу. 

4. Настоящее решение вступает в законную силу со дня официального 

опубликования на Официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а также подлежит размещению на 

Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресу https://drogganoye.tatarstan.ru.  

5.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава Новобурундуковского сельского 

поселения  

Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан:                                                       Ранцев 

        

https://drogganoye.tatarstan.ru/

